Nostre Sire vous gart.

Donne a Estampes le Vendredi apres le saint Pere entrant Aoust.

Ad eundem effectum ad Regem prædictum mittuntur litteræ à Margareta Regina Franciæ.

Dat' apud Stampas die Jovis post inventionem beati Stephani.

Bulla Nicholai III. Papæ, per quam significavit prælatis Angliæ, quod, si Rex transfretaverit in subsidium Terræ Sanctæ, concessit eidem decimam ecclesiasticorum reddituum, sub formâ in eadem bullâ contentâ.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, venerabilibus fratribus Londonien' & Hereforden' episcopis, ac dilectis filiis magistro Ardicioni capellano & nuntio nostro in Angliâ, & fratri Johanni de Derlenton, ordinis prædicatorum, salutem & apostolicam benedictionem.

Nuper tu, fili, frater Johannes de Derlenton, & dilecti filii magistri Henricus ac Guillelmus clerici, & nuntii carissimi in CHRISTO filii nostri Regis Angliæ illustris, expositis regiæ ad Terram Sanctam devotionis affectu & laudabili proposito ad subventionem ipsius, primo, ejusdem Regis nomine, petiistis decimam ecclesiasticorum reddituum regni Angliæ, ac aliarum terrarum Regis ipsius, prout extitit in Eugdunen' concilio ejusdem terre subsidio deputata, ut hujusmodi affectum evidentiis per operis effectum exhibeat, & propositum efficacius exequi valeat apostolicâ sibi auctoritate concedi petiistis;

Insuper collectam jam & colligendam ex decimâ ipsâ pecuniam (cum paratus sit idem Rex vivificæ crucis signum assumere, ac per prælatos regni sui, qui ad hoc, de nostrâ licentiâ, se ac suas ecclesias obligabunt, & etiam per sufficientes mercatores cavere ydoneè quod, si eum non transfretare contingat, pecuniam, receptam ex decimâ ipsâ, restituet) eidem Regi, præmissis cruce signatione & cautione præcedentibus, assignari, nonnullis rationibus in hujusmodi petitionum suffragium allegatis.

Nos autem Regi præfato ad præmissam primam petitionem, nomine suo factam, de fratum nostrorum consilio per alias nostras litteras respondemus, quod, si regali magnificentie placeat, ad subveniendum terre predictæ absolutè, absque intendimento aliquo, publicè ac solempniter, prout tantum decet principem, salutiferæ crucis caractere insigniri, nostri propositi est & parati sumus excellentiæ suæ, postquam taliter cruce signatus fuerit, decimam concedere postulatam, colligendam & in tuto servandam usque ad tempus generalis passagii; & tunc, seu ante forsitan, prout facti qualitas suadebit, ipsi Regi de mandato nostro liberè assignandam.

Circa secundæ verò petitionis articulum, ad hoc quod dictus Rex ad idem passagium se possit præparare commodius, in hoc, prout habet earundem nostrarum series litterarum, gratiosè votis suis annuimus, quod, post hujusmodi cruce signationem suam, sibi viginti quinque milia marcarum de præfata, collectâ jam ex decimâ ipsâ, pecuniâ, intendimus facere assignari; dum tamen idem Rex prius ad quantitatem ipsam, sine diminu-

tionem ac contradictionem aliquâ, restituendam, sive ad mandatum sedis ipsius, sibi quovis tempore faciendum, ex quâcumque causâ non transfretaverit, sive aliàs sedes ipsa, quâcumque ante suum passagium, dictam repetierit quantitatem, se ac successores suos obliget; præstito juramento; & suis super hoc patentibus litteris exhibendis; necnon & aliquos, pro nostro arbitrio, prælatos regni ejusdem ad idem, unâ cum suis ecclesiis, de nostrâ licentiâ obligandos; ac insuper ydoneas societates mercatorum de Italia exhibeat secum, secundum nostrum beneplacitum, obligationem hujusmodi subituras; hoc nichilominus adiciendo in earundem suarum serie litterarum, quod ipse promittit se transfretaturum in terrâ prædictæ succursum, quâcumque sibi fuerit ejusdem sedis auctoritate mandatum; quodque vult, & consentit expressè ut, postquam signum crucis assumpserit, ad reddendum Domino votum suum, per censuram ecclesiasticam & alios anodos, quos sedes ipsa duxerit eligendos, per sedem eandem, quâcumque sibi visum fuerit, compellatur.

Ne autem possemus de aliquâ variatione notari, nobis in prædictis nostris litteris reservavimus ut, tam ante concessionem decimæ præfate Regi, ut prædicitur, faciendam, quam etiam post, prius tamen quam sibi fuerit decima eadem assignata, de ipsâ decimâ disponere liberè valeamus, prout terræ sæpefatæ negotio, & aliàs nobis videbitur oportunitum; licet non sit intentionis nostræ circa ipsam decimam tale aliquid immutare, quod eundem Regem movere deberet ad suum, super cruce signatione prædictâ, propositum immutandum; prout hæc omnia in præmissis nostris litteris, Regi directis eidem, plenius continentur.

Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatinus ad sæpefatæ Regis presentiam accedentes, si juxta præmissam formam cruce assumat; si se ac successores suos ad quantitatem prædictam restituendam, ut prædicitur, obliget; quos prelatos, quas præterea societates mercatorum offerat ad obligationem hujusmodi subeundam; si præmissis modo promittat se transfretaturum; & velit, ac expressè consentiat, quod, postquam cruce signatus fuerit, ad transfretandum, ut præmittitur, compellatur; formam insuper litterarum, quas ab ipso Rege super hiis volumus exhiberi, nobis per vestras patentes litteras seriosius intimetis; ut, plenius per ipsas instructi, prout res exegerit, procedamus.

Dat' Viterbii, ii. id' Augusti, pontificatus nostri anno primo.

Plumbeo sigillo: sub filo canabeo.

Littera abbatis beati Dionysii in Franciæ, pro archiepiscopo Rothomagensi.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Bundela
Brevium, &c.
in Turr. Lond.

SERENISSIMO principi, domino in CHRISTO charissimo, Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, Matthæus, miseracione divinâ, ecclesiæ beati Dionysii in Franciâ abbas humilis, salutem, &c.

Quia, multis afflictus molestiis, multus propulsatus injuriis, multisque attenuatus curis, laboribus, & expensis, venerandus & charissimus nobis pater in CHRISTO G. DEI gratiâ, archiepiscopus Rothomagensis, sub corporalis debilitatis imperio, à curiâ noviter Romana reversus, non sine incommodo magno ad presentiam celsitudinis vestræ, pro juramento fidelitatis, prout moris est, vobis præstando, personaliter accedere posset, maximè cum procellosas æquoris

undas abhorreat in immensum, ipsumque mare eidem suis minetur insultibus;

Excellentiam vestram rogamus quatinus, compatientes eidem, & erga ipsum benignitatis regie prætendentes affectum, per procuratorem, quam ad vos destinet, ydoneum; vel coram procuratore aliquo, à vobis ad dictum archiepiscopum, ad ejusdem expensas proprias, destinando, cui nomine vestro fidelitatem juret prædictam, juramentum velit recipere prædicitum, quousque ad Vasconiæ partes vel Franciæ accedere vos contingat; quia tunc commodius se vestro conspectui presentabit, dictum juramentum personaliter subiturus. Valeat, &c.

Dat' Rothomag', die Veneris post assumptionem beatæ Mariæ Virginis.

De archiepiscopo Rothomagensi Regi supplicante, quod per procuratores juramentum fidelitatis & debitum, reciperet.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Bundela
Brevium, &c.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO domino suo, Edwardo, Dei gratiâ, illustri Angliæ Regi, Gulielmus, miseratione divinâ, Rothomagensis archiepiscopus, salutem, &c.

Quia gyrat animus in diversa, suppositus eodem tempore curis diversorum necessariorum, ferè æqualem: pro quorum uno, corporis & rerum subicitur periculo; pro alio autem, rerum timet periculum, & superioris offensam:

sciens quod, dum ad utrumque festinat, neutrum benè perâgit; viam sic hæsitanti oportet eligere tutiorem.

Ideòque nos, qui corporis & rerum timemus periculum si, pro faciendò juramento fidelitatis magnitudini vestræ de terrâ, quam à vobis tenemus, in Angliam nos opprteat transfretare, cum de novo, à curiâ Romanâ, ad archiepiscopatum nostrum venerimus satis fessi, vias itinerandi difficiles & abruptas, & jura ac negotia nostræ diocesis multum invenerimus intricata, sicut plerunque in illis accidit, qui de novo curam consimilem amplectuntur:

Undè, sine magno dispendio, modò ad vestram magnitudinem, accedere non valeamus, pro dicto juramento fidelitatis debite faciendo; præcipuè cum illustris Franciæ Rex sit ad præsens in Normanniâ partibus; cum quo, novitatis hoc tempore, super terris nostrisque juribus, vacante nostrâ Rothomagensi ecclesiâ, indebitè occupatis, tractare, & ipsius implorare subsidium nobis opportunum habemus:

Mare etiam, complexionis nostræ contrarium, & ipsius abhorremus inundationes insolitas, & periculum, quod patet in januis, cum amodò difficultatem & periculum exhibeat transfretanti:

Quapropter mansuetudini regis causam & audaciam sumpsimus suppli-

candi, quatinus dictum juramentum fidelitatis, ad quod vobis tenemur ex debito, de specialis benignitatis vestræ gratiâ, & consueti favoris intuitu, dignemini per procuratores nostros recipere; ad hoc specialiter destinatos;

Scituri certissimè quod quam citò mare Anglicanum vos transfretare contigerit, ad quascunque partes Franciæ, sive Gascoignæ, & auditis de transitu vestro rumoribus, in instanti vobis obviam veniemus, dictum fidelitatis juramentum, & alia, quæ regni Angliæ consuetudo, ejusdemque terræ qualitas exigit & conditio, præstituri.

Insuper magnitudinis vestræ apertas recognitionis nostræ transmittimus literas, per quas innotescimus quod, per factam nobis gratiam, vobis vestrisque successoribus nullum præjudicium volumus generari: nec nobis & successoribus nostris quicquam præbere subsidium, quo minus tenemur, ut ante, præstare, super fidelitate prædictâ, personaliter juramentum.

Quæ tandem, si sic fieri dominationi vestræ non placeant, iterum regis celsitudini supplicamus, cordis affectione, quâ possumus ampliori, quatinus unum de vestris clericum aut laicum in Normanniam, aut in Franciam, ubi vobis citra mare placuerit, regia celsitudo transmittat, ad recipiendum à nobis pro vobis, & nomine vestro, fidelitatis debitæ juramentum.

Tantum de prædictis, obtentu nostrorum precaminum, facientes, si placeat, quod, in exauditione, evidentis excusationis nostræ prædictæ, nobis & arduis nostris necessitatibus videamini consuetæ benignitatis vestræ gratia compati, & ut, per hoc, in posterum, ad effundendas orationes pro vobis Altissimo, & ad alia gratiarum obsequia teneamur.

Valeat, &c.

Dat' anno Domini MCCLXXVIII. die Mercurii in festo beati Barth' apostoli.

De adventu Alexandri Regis Scotiæ in Angliam.

A. D. 1273.
An. 6 Edw. I.
Eat. 6 Edw. I.
m. 6
in Turr. Lond.

REX vicecomitibus, majoribus, præpositis, & cæteris ballivis, ad quos præsentis literæ pervenerint, salutem.

Cum dilectus frater & fidelis noster Alexander, Rex Scotiæ illustris, jam sit in prociectu itineris veniendi ad nos, ad partes Anglicanas, nos indemnitati ejusdem Regis, quatenus cum justitiâ poterimus, prospici cupientes;

Vobis mandamus, firmiter injungentes, quod in omnibus civitatibus & burgis de ballivis vestris, per quas eundem Regem, cum familia suâ, in veniendo ad nos, transitum facere contigerit, ex parte nostrâ, & nomine

nostro regio, firmiter inhiberi faciatis, ne, ob ejus adventum, seu transitum per hujusmodi civitates aut burgos, res venales carius & indebitè vendantur eidem Regi & suis, quam communiter venduntur compatriotis, tempore sui adventus, seu transitus per civitates aut burgos supradictos;

Ita tamen quod hujusmodi inhibitio, quam, sui contemplatione, ad præsens fieri facimus de gratiâ nostrâ speciali, temporibus futuris, in consequentiam non trahatur in cæteris adventibus suis ad partes Anglicanas.

In cujus, &c.

Duratur usque ad festum Purificationis beatæ Mariæ proximò futurum. T. R. apud Shotewyke, xv. die Septembris.

De obsidibus Lewelino principi Walliæ restituentis.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Rot. Wall.
6 Edw. I. m. 12.
in Cedula
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Lewelino filio Griffini principi Walliæ, salutem.

Cum, per formam pacis, inter nos & vos initæ, nobis liberare teneremini decem obsides, de nobilioribus terræ vestræ, quos perquirere possetis; & vos obsides illos, ad mandatum nostrum, dilectis & fidelibus nostris, quos ad vos deputavimus, nuper libenter liberaveritis, juxta formam pacis ejusdem:

Nos, considerantes bonam fidem & voluntatem vestram, quas tam promissis, quam subsequenter factis, atque gestibus vestris erga nos, à tempore pacis initæ, præstendistis usque modo; & firmiter credentes & sperantes quod vos in fide, voluntate, & proposito geritis & habetis, & habebitis in

futurum, promissam & debitam fidelitatem & pacem initam, in omnibus & singulis suis articulis, inviolabiliter observare;

Vobis, sub spe hujusmodi fidelitatis vestræ, gratiam facere specialem volentes, ut eo amplius ad terminum nostrum & ad dictam pacem conservandam animari debeatis, obsides illos vobis ad præsens duximus restituendos de nostrâ gratiâ & curialitate speciali; ita tamen quod, per hanc nostram gratiam, dictæ paci in nullo depereat; nec in aliquo de suis articulis, aliquo modo, derogetur eidem.

Et ipsos dilecto nobis in Christo fratri Tuor' priori de Rothelan' liberari fecimus, ad vos, prout ei injunximus, conducendos; sicut ipse, qui in præmissis firmam fidem adhibeatis, vobis plenius dicit ex parte nostrâ.

Teste meipso, apud Shotewyke, xvii. die Septembris.

Nomina obsidum liberatorum domino Regi per Lewelinum principem Walliæ.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Rot. Wall.
6 Edw. I. m. 10.
in Cedula
in Turr. Lond.

KENENARD filius David fil' Gayon'.

Hoelus filius Edenened' fil' Griffini.

Caduganus filius Levelini fil' Kenwrici.

Madocus filius Edenened' fil' Mereduci.

David filius Kenwrici fil' Lewelini.

Yarnoth filius Madoci fil' Kenenerth.

Yarnoth filius Tegnared fil' Tegnared parvi.

David filius Granon fil' Madoci.

Amanus filius Yernorth Vaghan.

David filius Griffini Vaghan.

Isti prænominati venerunt, in ecclesiam sanctæ Crucis Cestriæ, die Martis, in vigiliâ sancti Mathæi apostoli, anno regni Regis Ed. sexto & præstiterunt Regi sacramentum fidelitatis, de vitâ & membris, &c. super crucem prædictam: & quod aliquo tempore non portabunt arma contra dominum Regem, vel hæredes suos, nec in aliquo suo perpetuò erunt contra ipsos: & insuper si contingat quod præfatus L. vel alii de Wallia, contra Regem, vel hæredes suos arma portare voluerint in futurum, ipsi Regi & hæredibus suis fideliter adhærebunt, contra prædictum L. & alios, hujusmodi arma portantes, erunt suo perpetuò toto posse.

De expensis Francisco Accursii solvendis.

A. D. 1278.—An. 6 Edw. I.
Pat. 6 Edw. I. m. 6, intus.
in Turr. Lond.

REX Orlandino de Podio, & sociis suis mercatoribus de Luk', salutem. Mandamus vobis quod, de denariis nostris vel vestris, in custodiâ vestrâ existentibus, habere faciatis dilecto clerico nostro domino Francisco Accursii, & sociis suis nunciis nostris, pro negotiis nostris ad curiam Romanam proficiscentibus, rationabiles expensas suas, quibus indigent in eundo, ibidem morando, & redeundo, ad expeditionem negotiorum prædictorum;

Et, cum sciverimus quantum eis liberaveritis, nos debitam allocationem, seu quietantiam vobis indè habere faciemus.

Teste Rege, apud Shotewik, xvii. die Septembris.

A. D. 1278. | An. 6 Edw. I.

De homagio, & fidelitatis juramento Edwardo Regi Angliæ per Alexandrum Regem Scotiæ præstitis apud Westminsterium.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Claus. 6 Edw. I.
m. g. d.
in Turr. Lond.

MEMORANDUM, quod in parlamento Regis Edwardi, apud Westm' in festo Sancti Michaelis, anno regni ejusdem Regis sexto, in præsentia episcoporum Wynton' Dunelm' Hereford' Norwic' prioris provincial' ordinis fratrum prædicatorum in Anglia, decani Saxonum, magistri Thomæ Bek; Willielmi de Valentia, avunculi Regis; comitum Cornubiæ, Gloucestriæ, Warentiæ, Warr' & de Karrik; Roberti de Tybetot, Antonii Bek, magistri Roberti de Scardeburg', Radulphi de Sandwico, Johannis de Lovetot, Walteri de Hopton, magistri Galfridi de Aspale, Walteri de Wynbourne, Nicholai de Stapelton, Radulphi de Hengham, Galfridi de Neubaud, Johannis de Coleham, Willielmi de Brompton, Philippi de Wyleby, Thomæ de Weyland, Walteri de Heylyon, Richardi de Holebroke, Bartholomei de Sudleye, Hugonis filii Ortonis, Patricii Cadurc', Roberti filii Walteri, & aliorum multorum.